explicativas do 3º(terceiro) trimestre de 2022, que foi elaborada com o 
intuito de auxiliar a gestão e os usuários internos e externos quanto a 
execução dos recursos disponibilizados para o IFPB. 

Em 30/09/2022, o IFPB apresentou um imobilizado de R$ 
403.606.007,44 (quatrocentos e três milhões, seiscentos e seis mil, sete 
reais e quarenta e quatro centavos). 

Neste relatório concluímos que a Reitoria, e os Campi Patos, 
Campina Grande e João Pessoa são responsáveis por 52,33% do total a 
ser quitado e os fornecedores do IFPB mais significativos são as empresas: 
CLAREAR, DIAGONAL, ZELO, DOMINANTE e EDM que representam 36% 
do total a serem pagas. 

Contudo, a conta obrigações contratuais de Produtos e Serviços 
teve saldo de R$ 92.611.708,52 (noventa e dois milhões, seiscentos e 
onze mil, setecentos e oito reais e cinquenta e dois centavos) em 
30/09/2022, onde destas obrigações, aproximadamente, 94,89% do total 
é destinado a obrigações contratuais com serviços. 

Já chegando ao fim, analisamos os restos a pagar mostrando que 
os maiores saldos a serem executados dos Restos a Pagar inscritos e

[...]

João Pessoa, Campus Cajazeiras e Campus Patos, totalizando 92,8%, 
conforme a Tabela 17. Além desses números, de acordo coma a Tabela 
18, cerca de 56% do saldo inscrito em restos a pagar, se refere ao grupo 
de natureza de despesa Investimentos. 

E por fim, em 30/09/2022 tivemos um intangível com saldo de R$ 
723.779,48 (setecentos e vinte e três mil, setecentos e setenta e nove 
reais e quarenta e oito centavos). 

OBSERVAÇÃO FINAL 

A Coordenação de Contabilidade do IFPB vem realizando 
encontros semestrais com os contadores responsáveis pelos Campi para 
verificar e buscar possíveis soluções para as mais variadas questões